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  آغاز ثبت رایگان قرارداد اجاره 
و کد رهگیری 

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی درباره نحوه 
فعالیت سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور توضیحاتی 
ارائه داد. هادی عباسی در تشریح اخذ کد رهگیری رایگان 
اظهار داشت: از فردا سوم خرداد ماه ۱۴۰۲ در سامانه املاک 
 )srem. ir( و )amlak. mrud. ir( و اسکان به آدرس
مستأجران و مؤجرین می توانند به صورت رایگان نسبت به 
ثبت قرارداد اجاره و اخذ کد رهگیری اقدام کنند. معاون وزیر 
راه و شهرسازی گفت: این سامانه به صورت ۲۴ ساعته ودر 
تمامی ایام هفته به مؤجران و مستأجران خدمات رایگان ثبت 
قرارداد اجاره به همراه اخذ کدرهگیری در سراسر کشور ارائه 
می دهد و اخذ کدرهگیری در بنگاه های دارای مجوز معاملات 
املاک نیز کماکان امکانپذیر است. پیش تر سامانه املاک و 
مستغلات خدمات ثبت قرارداد اجاره مسکن و کدرهگیری 
را به صورت آزمایشی ارائه می داد، اما از امروز سوم خرداد ماه 
ارائه این خدمات به صورت رسمی و رایگان صورت می پذیرد 
که مراحل ثبت قرارداد اجاره در این سامانه بسیار ساده تعریف 
شده و در گام اول باید پس از تایید مدارک هویتی برای ورود 
به سامانه بر روی گزینه ایجاد قرارداد کلیک شود. به گزارش 
فارس، پس از آن با ثبت اطلاعات موجر، اطلاعات ملک، مبلغ 
و تاریخ قرارداد، تعهدات طرفیت، ثبت قبوض و در نهایت ثبت 
اطلاعات مستاجر، زمینه دریافت کد رهگیری مهیا خواهد شد. 

 آغاز ثبت  ۵ اولویت خودرویی 
از امروز در سامانه یکپارچه

فرآیند مرحله دوم فروش یکپارچه خودروها امروز فعال شده 
و حال گام دوم این فرآیند برای ثبت پنج اولویت خودرویی 
برای آن دست از افرادی که در موعد مقرر اقدام به تعریف 
حساب وکالتی و مسدود کردن وجه کرده باشند از طریق 
سایت فراهم خواهد شد. فرآیند مشارکت در مرحله دوم فروش 
یکپارچه خودروها برای سه گروه متقاضیان عادی، مادران و 
دارندگان خودروهای فرسوده با مرحله تعریف حساب وکالتی 
و واریز وجه ۱۰۰ میلیون تومان از ۲۰ اردیبهشت ماه تا ۲۹ 
اردیبهشت ماه صورت پذیرفت. متقاضیان شرکت در این 
مرحله از فروش خودروها در موعد مقرر بایستی نزد یکی از ۲۶ 
بانک عامل، افتتاح حساب به نفع سازمان حمایت کرده و وجه 
۱۰۰ میلیون تومانی را واریز و مسدود می کردند، همچنین 
متقاضیان طرح جوانی جمعیت و طرح جایگزینی خوردوهای 
فرسوده نیز همچون متقاضیان عادی باید در موعد مقرر برای 
افتتاح حساب وکالتی و واریز وجه اقدام می کردند. بلافاصله 
پس از اتمام این مهلت، کار پایش اطلاعات افراد متقاضی و 
ارسال اطلاعات متقاضیان از بانک ها به سامانه آغاز شد؛ بر این 
اساس بایستی تاکنون بانک ها اسامی واجدان شرایط را برای 
سامانه ارسال کرده باشند تا از صبح فردا )چهارشنبه سوم 
خرداد ماه( مرحله ثبت نام خودرویی آغاز شود. به گزارش 
ایسنا، سایت سامانه از سوم تا ۱۰ خرداد ماه برای ثبت نام و در 
حقیقت ثبت پنج درخواست اولویت خودرویی متقاضیان فعال 
می شود و مشتریان می توانند طی این هشت روز برای ثبت نام 
اولیه به منظور تشکیل فهرست نوبت دهی در سامانه به آدرس 
esalecar. ir اقدام کنند و گفتنی است که در این مرحله از 
فروش خودروها، ۲۳ محصول از چهار خودروساز کشور عرضه 

شده است. 

سقوط آزاد طلا و سکه
طلا باز هم در سراشیبی قرار گرفت، به طوری که اونس 
طلا ریزش ۱۶. ۴ دلاری را نسبت به روز گذشته تجربه کرد 
سقوط قیمت طلا در بازار جهانی ادامه دارد. گزارش ها از روند 
بازار جهانی، از ورود اونس طلا به کانال یک هزار و ۹۵۵ دلار 
حکایت دارد و این یعنی طلا تنها در یک روز ۰. ۸ درصد ارزان 
شده است. به گزارش خبرآنلاین، اظهارنظرهای سخت گیرانه 
از سوی مقامات فدرال رزرو آمریکا و احتمال ادامه افزایش نرخ 
بهره بانک مرکزی این کشور باعث شد تقاضا برای طلا به عنوان 
یک پشتوانه ایمن طی هفته گذشته کاهش یابد و قیمت آن 
را از سطح ۲۰۰۰ دلار پایین تر بیاورد اما اظهارات جروم پاول 
رئیس خزانه داری آمریکا درمورد این که احتمالاً فدرال رزرو 
مجبور نیست بازهم نرخ بهره را افزایش دهد، تا حدی از قیمت 
طلا در روز جمعه حمایت کرد. اگرچه طلا باز هم در یک روند 
کاهشی قرار گرفت. قیمت هر اونس طلا دیروز با ۰. ۸ درصد 
کاهش به ۱۹۵۵ دلار رسید و آن طور که روند بازار جهانی نشان 
می دهد، قیمت اونس جهانی طلا در نیمه اردیبهشت ماه به ۲ 
هزار و ۵۰ دلار رسیده بود و تاکنون ریزشی در حدود ۹۵ دلار 

را تجربه کرده است. 

 اولتیماتوم مجلس 
به وزارت کشاورزی برای کنترل قیمت مرغ

تسنیم نوشت: رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس با 
اعلام مهلت یک هفته ای مجلس به وزارت جهاد کشاورزی 
برای تعیین تکلیف وضعیت مرغ گفت: در جلسه ای با حضور 
سرپرست جدید وزارت جهاد کشاورزی حوزه ماموریتی 
هرکدام از دستگاه ها در این باره مشخص می شود. محمد جواد 
عسکری، رئیس کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی مجلس 
شورای اسلامی اظهار داشت: وزارت جهاد کشاورزی تا یک 
هفته آینده باید وضعیت مرغ را تعیین تکلیف و قیمت مرغ 
را در بازار تثبیت کند و باید مرغ بیشتری در کشور باید تولید 
شود و از طرفی بر مرغداری های کشور باید نظارت بیشتری 
توسط وزارت جهاد کشاورزی انجام شود. رئیس کمیسیون 
کشاورزی و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در 
دو روز آینده با حضور سرپرست جدید وزارت جهاد کشاورزی 
با تولیدکنندگان جوجه یک روزه و مرغ گوشتی جلسه خواهیم 
داشت و حوزه ماموریتی هرکدام از دستگاه ها مشخص می شود 
که بر این اساس در صورتی که نیاز به تامین نهاده و واکسن 
است باید تامین شود یا اگر مرغ تولیدی مازاد وجود دارد نیز 
تعیین تکلیف شود. بنابراین گزارش قیمت مرغ در ماه های 
اخیر افزایش قابل توجهی داشته است و با وجود افزایش قیمت 
۱۰ هزار تومانی نرخ مصوب این محصول، اما مرغداران حاضر 
به عرضه کافی این محصول به بازار نمی شوند و در برخی 

استان ها دچار کمبودهایی در این خصوص هستیم. 

اخبار

 حرکت نوسانی بورس در 
روزهای آغازین خرداد

آرمان ملی: بازار سهام دیروز عملکرد 
بسیار خوبی از خود در یک ساعت ابتدایی 
بازار ثبت کرد و میانگین درصد قیمت 
آخرین معامله سهام به مثبت ۲ درصد 
رسیده بود، اما این روند از نیمه دوم بازار 
تغییر پیدا کرد و حضور فروشندگان در گروه 
خودرویی و بانکی کاهش هیجان خرید در 
بازار را رقم زد.شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با ۱۲ هزار و ۲۹۲ 
واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۳۰ 
هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با 
۱۴ هزار و ۲۸۸ واحد افزایش به ۷۹۱ هزار 
و ۱۴۲ واحد و شاخص قیمت با هشت هزار 
و ۳۷۶ واحد رشد به ۴۶۳ هزار و ۸۱۱ واحد 
رسید همچنین در معاملات بورس تهران، 
بیش از ۱۵ میلیارد و ۱۰۴ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۲۶ هزار 
و ۲۵۶ میلیارد ریال معامله شد.مخابرات 
ایران )اخابر( با یک هزار و ۲۸۵ واحد، توسعه 
معادن و صنایع معدنی فلزی )میدکو( با 
۷۹۷ واحد، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( 
با ۷۳۰ واحد و بین المللی توسعه معادن 
غدیر )وکغدیر( با ۷۰۲ واحد تاثیر مثبت 
بر شاخص بورس داشتند در مقابل ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۹۷۶ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۸۶۷ واحد، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با ۶۶۳ واحد و نفت و گاز و پتروشیمی 
تأمین )تاپیکو( با ۴۹۵ واحد تاثیر منفی بر 
شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
روز گذشته بانک ملت )وبملت(، شرکت 
سرمایه گذاری شاهد )ثشاهد(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
ایران خودرو )خودرو(، بهساز کاشانه تهران 
)ثبهساز(، زامیاد )خزامیا( و سایپا )خساپا( 
در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و گروه 
خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 
۲ میلیارد و ۴۷۵ میلیون برگه سهم به ارزش 
۱۴ هزار و ۸۰۴ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص فرابورس نیز ۲۵۶ واحد افزایش 
داشت و به ۲۹ هزار و ۴۹۷ واحد رسید.در 
این بازار بیش از هفت میلیارد و ۹۷۷ میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۴۳۹ 
هزار و ۸۴۶ نوبت بود و ایران خودرو دیزل 
)خاور(، بانک دی )دی(، پلیمر آریاساسول 
)آریا(، فرابورس ایران )فرابورس(، صنعتی 
مینو )غصینو( و تجلی توسعه معادن و فلزات 
)تجلی( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
داشتند در مقابل سنگ آهن گهرزمین 
)کگهر(، صنایع فروآلیاژ ایرانیان )فروژ(، 
پالایش نفت لاوان )شاوان( و بیمه کوور 
)کوثر( با تاثیر منفی بر این شاخص همراه 
بودند.نمادهای اخابر و میدکو بیشترین تاثیر 
مثبت و نمادهای فملی و فولاد بیشترین 
تاثیر منفی را بر روی شاخص کل گذاشتند 
و شاخص کل هم وزن، اما کاملا عملکرد 
بهتری نسبت به شاخص کل از خود ثبت کرد 
و با رشد ۱.۸۴ درصدی به سطح ۷۹۱ هزار 
واحدی رسید همچنین ارزش معاملات خرد 
بازار سهام در انتهای معاملات به ۱۳۲۰۰ 
میلیارد تومان رسید که این عدد هم سطح 
روزهای گذشته می باشد که از این ۱۳۲۰۰ 
میلیارد تومان، ۷۷۰۰ میلیارد متعلق به بازار 
بورس، ۳۹۰۰ میلیارد متعلق به فرابورس 
و ۱۶۰۰ میلیارد متعلق به صندوق های 
سهامی بوده است.حقیقی ها در انتهای  
معاملات دیروز ۲۴۱ میلیارد پول به بازار 
تزریق کردند که نسبت به روز گذشت کاهش 
زیادی داشته است و همچنین سرانه خرید 
اشخاص حقیقی در انتهای معاملات از سرانه 
فروش آن ها عقب افتاد و در نهایت سرانه 
خرید ۲۸.۸ میلیون تومانی و سرانه فدوش 
۲۹.۵ میلیون تومانی از حقیقی ها در بازار 
دیروز به ثبت رسید.دیروز نمادهای اخابر، 
میدکو و ومعادن نمادهای سبزپوش بورس 
بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل 
بورس داشتند در مقابل نمادهای فملی، 
فولاد و فارس بیشترین اثر منفی را بر شاخص 
کل داشتند و در فرابورس نیز نمادهای 
خاور، دی و آریا بیشترین اثر افزایشی را بر 
شاخص داشتند و نمادهای کگهر، فروژ و 
شاوان بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص 
کل فرابورس داشتند که در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس دیروز نیز وبملت بیشترین 
تراکنش را داشت و ثشاهد و خگستر در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 
نیز دی، فرود و خاور بیشترین تراکنش را 
داشتند.  روز گذشته ارزش معاملات کل بازار 
سهام به ۴۳ هزار و ۸۱ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۲۳ 
هزار و ۸۷۰ میلیارد تومان بود که ۵۵ درصد 
از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل 
می شود و ارزش معاملات خرد نیز با کاهش 
۳ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به 
رقم ۱۲ هزار و ۸۷۶ میلیارد تومان رسید، 
همچنین در معاملات روز گذشته، ۱۶۳ نماد 
صف خرید داشتند و ۲۹ نماد با صف  فروش 
مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید 
با افت ۸ درصدی نسبت به روز قبل به هزار 
و ۳۹۴ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع 
ارزش صف های فروش نیز با افزایش ۳۱ 

درصدی به ۱۵۳ میلیارد تومان رسید.

  آرمان ملی: از لایحه برنامه هفتم در هفته جاری بعد از 
استناد دوساله رئیس جمهور دولت سیزدهم به برنامه توسعه 
ششم توسط ابراهیم رئیسی رونمایی شد و از آن به عنوان سند 
هویت نگاه دولت در برنامه پنج ساله آینده ذیل سیاست های ۲۶ 
گانه ابلاغی مقام معظم رهبری یاد شد و از همه وزرا درخواست 
کردند تا زمینه برای اجرای آن فراهم شود. این درحالی است 
که در این دو سال دو لایحه بودجه سالانه پس از دو بار تمدید 
برنامه ششم به مجلس ارائه شد و یک جراحی اقتصادی  سخت 
انجام گرفت، همچنین چندین سند ناتمام برای نقشه راه آینده 
کشور در دولت و مجلس نوشته شد و طرح ها و لوایح مهمی 
مانند مالیات بر عایدی سرمایه تصویب و ابلاغ شد. کارشناسان 
معتقدند در چنین شرایطی اتخاذ تدابیر و ابتکارات محوری و 
اساسی با رویکرد جدی به چرخش  های تحول آفرین در تدوین 
برنامه پنج ساله ضروری به نظر  می رسد. در همین راستا رعایت 
راهبردهایی مبتنی بر ایجاد انضباط مالی و تنظیم رابطه 
مالی دولت با دیگر بخش های بسیار ضروری است. از سوی 
دیگر صاحب نظران معتقدند اصلاح نظام بانکی و  کنترل 
رشد نقدینگی در کشور یکی از ارکانی است که می تواند رشد 
اقتصادی و کاهش نرخ تورم را به همراه داشته باشد. در غیراین 
صورت دستیابی به موفقیت در برنامه ها و هدف گذاری های 
مشخص شده در برنامه توسعه هفتم دشوار و یا شاید غیرممکن 

باشد. 
 الگوی مطلوب مشروط برنامه های هفتم توسعه 

سید بهاء الدین احرامیان، عضو سابق اتاق بازرگانی اتاق ایران 
در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: برنامه ریزی های صورت 
گرفته در برنامه های توسعه اقتصادی کشور در صورت فراهم 
بودن زیرساخت مناسب الگوی خوبی برای نیل به اهداف از 
پیش تعیین شده و ثبات اقتصادی محسوب می شود. او اهداف 
پیش بینی شده در برنامه های توسعه را بسیار موثر در رشد 
اقتصادی دانست و افزود: موفقیت برنامه توسعه هفتم به ویژه در 
شاخص هایی مانند رشد اقتصادی و کاهش نرخ تورم بستگی 
زیادی به حضور مدیران موفق و سیاست گذاری های صحیح در 
حوزه های مختلف دارد. احرامیان رشد نقدینگی و استقراض 
از بانک مرکزی را عامل اصلی رشد نرخ تورم در کشور ذکر و 
بیان کرد: برخلاف تصور اکثریت کسر بودجه عامل اصلی تورم 
در کشور نیست بلکه افزایش نقدینگی در کشور دلیل اصلی 
تورم محسوب می شود که در شرایط بحرانی از سوی دولت به 
منظور جبران کسری ها و پرداختی های در بخش های مختلف 
انجام می شود و در نهایت به افزایش رقم تورم در کشور منتهی 

می شود. 

 چالش ماندگار استقراض از بانک مرکزی 
عضو سابق اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: چالش استقراض 
دائمی باعث مشکلات بسیاری شده که اجرای بسیاری از پروژه ها 
را عقیم می گذارد، هرچند دولت تاکنون اقدامات گوناگونی را 
جهت اصلاح در این زمینه انجام داده است اما پیش بینی نرخ 
تورم تک رقمی از سوی رئیس سازمان برنامه و بودجه در کشور 
در برنامه هفتم توسعه نیاز به برنامه ریزی و اعمال سیاست های 
دقیقی دارد که اگر محقق نشود فقط در حد همان برنامه ریزی 
باقی می ماند. این کارشناس اقتصادی توضیح داد: استقراض 
شرکت های خصولتی از بانک مرکزی که در صورت نبود اصل 
۴۴ و الزام بر خصوصی سازی نبود هم اکنون دولتی تلقی 
می شدند یکی از اصلی ترین دلایل رشد تورم در کشور محسوب 
می شوند و در مواقع مختلف با اعِمال فشار به بانک ها خواستار 
دریافت تسهیلات می شوند. احرامیان اصلاح نظام بانکی را به 
منظور اصلاح نظام اقتصادی و تحقق برنامه های توسعه هفتم 
ضروری دانست و گفت: بخش خصوصی می تواند بازوی موثری 
در پیشبرد برنامه های توسعه اقتصادی باشد و این فرآیند در 
صورت حمایت از آنها به ویژه در دوره رکود اقتصادی می تواند 
چرخ اقتصاد کشور را به خوبی بچرخاند. علاوه بر این عرضه و 
تقاضا نیز باید در حوزه های مختلف تراز یابد. علاوه بر این کاهش 
هزینه های دولتی نیز از جمله دیگر عوامل موثر در بهبود وضعیت 
اقتصادی است که نیازمند افزایش نظارت قوای سه گانه و تلاش 

دولت در این راستاست. 

 مسأله محور بودن برنامه هفتم!
براساس این گزارش، داود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، برنامه هفتم را برنامه ای مسأله محور نامید درحالی که 
نگاهی به نوشتار حکم محور با مضامینی که تکالیفی دستوری 
برای دیوان سالاری دولتی، بخش عمومی غیردولتی و همه 
شهروندان در بر دارد و ساختاری بسیار تفصیلی با هفت بخش، 
۲۲ فصل و ۳۰۲ ماده و ده ها تبصره در این لایحه نشان می دهد  
گویا نویسندگان لایحه درکی از برنامه مسأله محور نداشته اند 
و مهم تر از آن اگر مجلس خلاف رویه مألوف و دور از فضای 
تنش آلود کنونی همه متن لایحه را بی کم  وکاست تصویب کند 
روشن نیست دولتی در فضای  فعلی بی اعتمادی میان اجتماع، 
اقتصاد و سیاست چگونه خواهد توانست تنها با سندی انتزاعی 
و دستوری مسائلی پیچیده و مزمن مانند بهره وری پایین، 
بحران در صندوق های بازنشستگی، نرخ پایین سرمایه گذاری و 
انباشت، نرخ بی سابقه و کاهنده رشد جمعیت را حل کند. ازسوی 
دیگر هنوز روشن نیست مجلس یازدهم در سال آخر فعالیت و 
درحالی که تقابل مجلس و دولت همسو به  طور غیرمتعارفی 
افزایش یافته و نمایندگان با شتاب تمام خود را برای انتخابات 
دوره دوازدهم آماده می کنند و لابد باید دستاوردی سیاستی و 
جای پایی روشن در برنامه برای حل مشکلات امروز کشور ارائه 

دهند، با لایحه برنامه چه خواهند کرد؟
 آیا متنی دیگر و متفاوت با لایحه پیشنهادی دولت را تصویب 

می کنند یا با  تعجیل از کنار همین متن خواهند گذشت؟ 

»آرمان ملی« به ارزیابی برنامه هفتم توسعه در شرایط موجود می پردازد؛ 

چرخش دولت در میانه راه 

  خاندوزی گفت: برنامه اقتصادی کوتاه 
مدت دولت تحت عنوان بسته سیاست های 
مهار تورم و رشد تولید با اجماع نظر بانک 
مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و 
بودجه نهایی شد. سید احسان خاندوزی 
روز گذشته در نشست خبری اظهار داشت: 
برنامه اقتصادی کوتاه مدت دولت تحت عنوان 
بسته سیاست های مهار تورم و رشد تولید 
با اجماع نظر بانک مرکزی، وزارت اقتصاد 
و سازمان برنامه و بودجه نهایی شد و امروز 
توسط معاون اول ابلاغ خواهد شد که شامل 
دستور کار ۱۰ ماهه دستگاه های اجرایی به 
تفکیک دستگاه های متولی و زمانبندی است. 
سخنگوی اقتصادی دولت افزود: برنامه میان 
مدت ذیل برنامه هفتم توسعه در جلسات 
متعددی که با محوریت سازمان برنامه، وزارت 
اقتصاد و سایر دستگاه های اقتصادی دولت 
آماده شده که در قالب برنامه هفتم تصویب 
و به مجلس تقدیم خواهد شد که سند مهمی 
برای فعالیت بخش های مختلف دولت خواهد 
بود. وی به بخش های اسمی اقتصاد اشاره کرد 
و ادامه داد: اگر عوامل ساختاری و کوتاه مدت 
را از هم تفکیک کنیم می توانیم این جمع 
بندی را داشته باشیم که عوامل ساختاری 
تورم زا در اقتصاد ایران تحت کنترل است؛ هم 
مسائل مربوط به بی انضباطی های دولت و هم 
بی انضباطی های پولی چه مساله نقدینگی و 
چه شبکه بانکی کشور تحت کنترل هستند. 
خاندوزی افزود: رشد نقدینگی که در پایان 
دولت قبل به ۴۲/۸ درصدی رسیده بود در 
پایان سال سال ۱۴۰۱ به حدود ۳۰ درصد 
کاهش یافت که سرعت مطلوب در کاهش 
رشد نقدینگی را حکایت می کند. هدف گذاری 

امسال نیز رسیدن به عدد ۲۵ درصد است. 
 کنترل ترازنامه بانک ها به دقت انجام 

خواهد گرفت
وزیر اقتصاد ادامه داد: کنترل ترازنامه 
بانک ها و نظارت سخت گیرانه بر سیاست خلق 
پول نیز در راستای کنترل عوامل ساختاری 
اقتصاد است. خاندوزی تصریح کرد: کاهش 
وابستگی به ارزهای جهانی از دیگر مسائلی بود 
که موجب شد تورم را بهتر کنترل کنیم. امروز 
از پیام رسان پایاپا رونمایی خواهد شد که مسیر 
جایگزین سوئیفت است. سخنگوی اقتصادی 
دولت اظهار داشت: البته هنوز برخی عوامل 
کوتاه مدت مثل چشم اندازهای انتظاراتی 
در حوزه روانی تورم و نوسانات ارزی جزو 
نقاطی است که روی آن متمرکز هستیم اما 
ثمره کنترل عوامل ساختاری این شده که 
نرخ تورم در فروردین نسبت به اسفند یک 
درصد کاهش یابد. در اردیبهشت هم نسبت 

به فروردین نرخ تورم یک درصد کاهش یافته 
است. چشم اندازها نیز به سمت تداوم کاهش 
نرخ تورم در ماه های آتی است. وی اضافه 
کرد: دولت به دنبال استفاده از ظرفیت های 
مغفول و بالقوه ای است که به هر دلیلی منجر 
به تولید در کشور نشده است که از جمله آنها 
می توان دارایی های راکد اشاره کرد که در 
این راستا وزارت صمت بر احیای واحدهای 
صنعتی و معدنی راکد تمرکز کرده و همچنین 
مولدسازی پروژه ها با استفاده از دارایی های 
راکد در دستور کار دولت است. وی گفت: در 
سال گذشته اگرچه تلاش دولت این بود که 
سخت گیری ها در حوزه استقراض و استفاده 
از تنخواه بانک مرکزی را در دستور کار داشته 
باشد، اما حدود ۹۰ درصد بیش از سال ۱۴۰۰ 
بودجه عمرانی تخصیص یافت. امسال هم با 
استفاده از منابع بودجه و هم غیربودجه ای مثل 
دارایی های راکد، پروژه های عمرانی را امسال 

نیز فعال کنیم. 
 وابستگی ایران به نوسانات ارزی و 

دلار کاهش خواهد یافت
خاندوزی در مورد مدیریت تورم همچنین 
یادآور شد: در حوزه کاهش وابستگی اقتصاد 
ایران به نوسانات ارزی و اساساً اصلاحاتی که 
در حوزه تجاری و ارزی کشور لازم است رخ 
دهد، سهم بالایی که شرکای راهبردی در 
تجارت خارجی پیدا کرده اند یکی از گام هایی 
است که به سمت مدیریت بهتر تورم کشور 
را پیش می برد. خاندوزی در مورد کاهش 
وابستگی به دلار، با بیان اینکه از سال های 
گذشته مسیری برای اصلاح وابستگی به 
دلار مطرح شد که یکی از مصادیق اقتصاد 
مقاومتی است، گفت: آقایی دلار در سال های 
گذشته موجب شد رانت در اقتصاد ایجاد شود. 
متأسفانه آمریکا هم نهایت سوءاستفاده را از 
این رانت عظیم داشت و بسیاری از کشورها 
نسبت به این مساله واکنش نشان دهند. 
وی افزود: امروز دیگر سیاست های کاهش 

وابستگی به دلار مختص ایران و امثال آن 
نیست. بزرگ ترین اقتصادهای آسیایی و سایر 
کشورها از ابزارهایی برای کاهش وابستگی 
به این ارز استفاده می شود. وی ادامه داد: در 
ایران ممنوعیت استفاده از دلار برای اشخاص 
ایرانی در داخل و کاهش زمینه هایی که فعالان 
اقتصادی احتیاج یابند که از دلار استفاده 
کنند، در دستور کار است همچنین سهم دلار 
در تسویه های تجاری ما به کمتر از ۱۰ درصد 
رسیده در حالی که در سال های قبل نزدیک به 
۳۰ درصد بود و در تعاملات دوجانبه با شرکای 
مهم اقتصادی خود مثل روسیه، ترکیه و چین 
به دنبال کاهش وابستگی به دلار و استفاده از 
ارزهای ملی هستیم. همچنین استفاده از پیام 
رسان آسیایی که جایگزین سوئیفت است از 
دیگر اقدامات برای کاهش وابستگی به دلار 

محسوب می شود. 
 تأمین ارز برای وزارتخانه ها

خاندوزی به تأمین ارز اشاره کرد و گفت: در 
حوزه واردات صنعتی و معدنی ۵. ۶ میلیارد 
دلار، همچنین ۲. ۹ میلیارد دلار برای نیازهای 
وزارت جهاد کشاورزی و ۳۱۰ میلیون دلار 
برای حوزه بهداشت و درمان تأمین ارز صورت 
گرفته است. سخنگوی اقتصادی دولت درباره 
حوزه های توافقات ایران و چین در سفر 
رئیس جمهور به این کشور تصریح کرد: هم 
در زمینه تعاملات مالی و ارزی و هم توافقات 
حوزه انرژی بین ایران و چین و هم در زمینه 
۸ پروژه سرمایه گذاری که به نحو مشترک 
بین ایران و جین مطرح شد وارد فاز اجرایی 
خودشان شده اند. وی افزود: هرچند به جهت 
مسائل تحریمی جزئیات را اعلام نمی کنیم، 
اما پس از سفر رئیس جمهور به چین در مورد 
میزان پیشرفت پروژه ها و … جلسه کمیسیون 
اقتصادی ایران و چین در تابستان امسال 
برگزار خواهد شد. خاندوزی گفت: برگزاری 
این کمیسیون گام بسیار خوبی است برای 
اینکه بالاترین مقامات اجرایی دو کشور درصد 

پیشرفت را بررسی کنند و هم تدابیری برای 
سرعت بخشی اتخاذ کنند. 

  دولت از قشر کارگر حمایت می کند
وی در مورد احتمال ترمیم حقوق کارگران 
افزود: کاهش تورم اساساً به معنای کاهش و یا 
ثبات قیمت ها در اقتصاد ایران نیست یا اینکه 
وضعیت اقتصادی کشور موردمطلوب دولت 
است. به هیچ وجه منظورمان این نیست. 
وزیر اقتصاد با بیان اینکه ۵ سال است درگیر 
تورم هستیم اما دولت در حوزه کنترل عوامل 
ساختاری و اجرایی تورم جدیت دارد، اظهار 
داشت: اینکه فشار وضعیت تورمی بر دوش 
اقشار مختلف جامعه است را دولت احساس 
می کند. هر هفته رئیس جمهور گزارشات 
جزئی در مورد قیمت ها از دستگاه های مختلف 
می گیرد. تذکرات و بازخواست از مسئولان نیز 
صورت می گیرد. وی گفت: غیر از سیاست های 
دستمزدی دولت ابزارهای دیگری برای 
حمایت از اقشار مختلف دارد؛ به عنوان نمونه 
وزارت کار در حال تدارک اصلاحیه ای روی 
بسته یارانه هاست که به محض نهایی شدن 

توسط وزیر کار و یا بنده اعلام خواهد شد. 
 پاسخ به اظهارات همتی

سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به سوال 
مطرح شده درباره ادعای رئیس کل اسبق 
بانک مرکزی در مورد خلق پول توسط دولت 
سیزدهم، اظهار داشت: بازی با الفاظ برای 
افرادی که باید پاسخگوی عملکرد اقتصادی 
خود باشند زیبنده نیست. در همه تئوری ها 
و نظرات پولی جهانی این حق برای مقام 
پولی محفوظ است که به کنترل تورم برود 
و تأمین تقاضای واقعی پول یکی از ارکان در 
این نظریه هاست که اگر تأمین پول به موقع 
صورت نگیرد منجر به آسیب به اقتصاد شده 
و اگر بیش از حد صورت گیرد تورم را تقویت 
خواهد کرد. وی افزود: تلاش دولت این بوده 
است که بتواند تأثیرات مخرب را کاهش داده 
و بر دامنه تأثیرات مثبت اضافه شود به همین 
دلیل کاهش رشد نقدینگی نشانگر این است 
که اراده عملی دولت برای تأثیرات مخرب رشد 
پول فاصله بگیرد. خاندوزی تصریح کرد: تلقی 
ما این است که امروز شرایط خاص اقتصاد ایران 
مبتنی بر جهت علیت نقدینگی به سمت تورم 
است و عنصر مهم پایه پولی نیست و عنصر 
تعیین کننده میزان و حجم نقدینگی است. 
وی ادامه داد: اینکه ایشان به این نکته اشاره 
به رشد پایه پولی کرده قیاس مع الفارغ است 
چراکه بانک مرکزی نرخ پایه ذخیره قانونی 
را افزایش داده و کنترل ترازنامه های بانکی و 
جریمه بانک مرکزی برای کنترل ترازنامه ها 

تقاضای پایه پولی را افزایش می دهد. 

وعده خاندوزی درمورد کاهش وابستگی دولت به دلار


